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Egzemplarz bezpłatny

W imieniu władz miejskich
życzę wszystkim mi� zkańcom Lubaczowa,

partnerom naszego miasta, 
przyjaciołom i współpracownikom,

by Nowy Rok spełnił wszelkie marzenia.

Ni� h rok 2006 będzie pełen optymizmu,
wiary, szczęścia i powodzenia oraz siły i wytrwałości

w dążeniu do każdego obranego celu.

Ni� h obfi tuje w wiele nowych pomysłów
i działań rozwijających nasze miasto.

Burmistrz Miasta Lubaczowa
Janusz Waldemar Zubrzycki

09 stycznia 2006 r. odbył się w SP nr 1 apel pod 
hasłem „Życie jest najważniejszą wartością czło-
wieka, dlatego trzeba je cenić i chronić”.

Bohaterami tego dnia byli dwaj bracia: Pa-
tryk Zakrzewski z kl. Va oraz Aleksy Zakrzewski 
z kl. IV b, którzy uratowali życie tonącemu męż-
czyźnie. Ich wzorowa postawa i bohaterski czyn 
zostały nagrodzone na specjalnie zorganizowa-
nym apelu, który Dyrektor szkoły Jadwiga Ga-
rus nazwała ważną lekcją wychowawczą dla całej 
społeczności szkolnej. Uznanie dla właściwej po-
stawy chłopców wyrazili goście: Poseł na Sejm RP 
Mieczysław Kasprzak, który ufundował nagrodę 
pieniężną (fot.1); Starosta Lubaczowski Józef Mi-
chalik; Burmistrz Miasta Lubaczowa Janusz Wal-

demar Zubrzycki; Komendant Powiatowej Policji 
młodszy inspektor Janusz Górski, którzy ufundo-
wali nagrodę rzeczową – laptop. Gwarancję ser-
wisowania sprzętu komputerowego na lata nauki 
w szkole podstawowej i gimnazjum zadeklarował 

obecny na apelu właściciel Biura Usług Kompute-
rowych „Lech – Kom” – Jan Lechowicz. Szczegó-
łowy przebieg wydarzeń przedstawił społeczności 
szkolnej komendant policji.

Dyrektor szkoły Jadwiga Garus podkreśliła 
rangę i znaczenie czynu chłopców, wręczyła dyplo-
my uznania (wpisała w nich motto Marka Twaina 
„Postępuj zawsze właściwie. Da to satysfakcję kilku 
ludziom, a resztę zadziwi. Spraw, aby każdy dzień 
miał szansę stać się najpiękniejszym dniem twojego 
życia”.) oraz przekazała nagrodę książkową w po-
staci encyklopedii powszechnej PWN wraz z  płytą 
CD (fot. 2). Zwróciła się również z gratulacjami do 

rodziców chłopców oraz podziękowała nauczycie-
lom za kształtowanie właściwych postaw: wrażli-
wości, otwartości, odpowiedzialności i podkre-
ślanie wartości zdrowia i życia ludzkiego. Słowa 
uznania w imieniu uczniów skierował do kolegów 
Patryka i Alka przewodniczący samorządu ucz-
niowskiego Paweł Małecki.

Wicedyrektor szkoły
Bożena Jaracz

Pedagog szkoły
Bożena Gorczyca

Lekcja wychowawcza
w Szkole Podstawowej nr 1 im. gen. Stanisława Dąbka w Lubaczowie
Z życia szkół - SP1
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Kolęda o Bożym Narodzeniu

Cicha noc, święta noc,
A na niebie gwiazdek moc.
Jest wśród nich ta wyjątkowa,
Co Jezusa w sercu chowa,
Co nam drogę tę wskazuje
I zbawienie obiecuje
Betlejemska noc.

Dziś przychodzisz Jezu drogi
Pośród śniegu burz i trwogi.
Z tą radością, tą jedyną
Dla nas ludzi, Boży Synu
Odkupienie daj.

Rozgrzej serca wszystkich ludzi, 
Aby miłość w nich obudzić.
Miłość moja, miłość twoja
Niech ogarnie lasy, pola,
Niech ogarnie całą Ziemię,
Cały kosmos, wszystko we mnie,
By spełniło się marzenie,
To jest Boże Narodzenie.

Magdalena Kusior
Kl. VI „b” - SP2
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2 grudnia 2005 roku w Szkole Podstawowej 
nr 1 im. gen. Stanisława Dąbka w Luba-

czowie odbyło się Spotkanie Pokoleń, w któ-
rym wzięli udział nauczyciele, absolwenci, 
sympatycy szkoły, przedstawiciele samorzą-
dów klasowych oraz harcerze. Organizatorem 
spotkania był zespół ds. współpracy ze środo-
wiskiem i promocji szkoły. 

Uroczystość rozpoczęła się od wspomnie-
nia tych nauczycieli, których już nie ma wśród 
nas, ale chcemy o nich zawsze pamiętać. W na-
strój spotkania wprowadziła obecnych krótka 
inscenizacja o jesieni oraz taniec w wykonaniu 
uczniów klasy III b, przygotowanych przez pa-
nią Ewę Swatek. Nagranie video z uroczystości 
szkolnej sprzed lat wzruszyło zarówno nauczy-
cieli, jak i absolwentów.

Piosenka ,,Pokolenie” w wykonaniu ze-
społu Kombi współgrała z klimatem tego nie-
powtarzalnego wieczoru wspomnień. Krótką 

historię szkoły z lat 80-
tych przypomniał histo-
ryk, pan Adam Łazar. 
O latach wcześniejszych 
mówiła pani Romana 
Łańcucka. Wypowie-
dzieli się także panowie: 

Karol Kunz, Władysław Jacek i Zygmunt Ku-
brak. Nauczyciele włączali się spontanicznie 
i dzielili wspomnieniami. Dzieje organizacji 
harcerskich w naszej szkole przedstawiła pani 

Teresa Wolańczyk, która przez wiele lat peł-
niła funkcję drużynowej. Obecna drużynowa 
- pani Dorota Górecka zaintonowała z harce-
rzami ,,Płonie ognisko”, a uczestnicy spotkania 
włączyli się w wykonanie tej starej harcerskiej 

pieśni.
Okazją do wspomnień absolwentów były 

niedokończone zdania:
1. Moja pierwsza pani w szkole…
2. Mój ulubiony nauczyciel…
3. Moje najmilsze wspomnienie…
4. Mój ulubiony przedmiot…
5. Ciekawe imprezy w szkole…
6. Nasze szkolne żarty…

Wspomnieniami o swoich szkołach po-
dzielili się panowie: Zdzisław Hadel i Marek 
Ważny - obecnie przewodniczący Rady Rodzi-
ców.

Nauczycielka języka polskiego, pani Ma-
ria Stachów – Mozol przedstawiła 12-letnią hi-
storię gazetki szkolnej ,, Krzykacz”. Korzystając 
z pomocy małych redaktorów, rozdała wydanie 
specjalne gazetki, w której zamieszczone zosta-
ły wywiady z byłymi dyrektorami szkoły. 

Uczniowie klasy III b Dominika i Hubert 
wykonali taniec „Zakochany Pierrot”.

Wpis do Kroniki szkolnej oraz pamiąt-
kowe zdjęcie zakończyły uroczystość. Uczest-
ników spotkania obdarowano pamiątkowymi 
laurkami oraz batonami.

 (SP1)

20 XII 2005 r. w Szkole Podstawowej nr 1 
w Lubaczowie odbyły się zajęcia otwarte 

dla nauczycieli i rodziców dzieci uczęszczających 
do świetlicy.

Podczas spotkania wychowankowie klas 
I zaprezentowali swoje umiejętności teatralne, 
muzyczne i artystyczne w Jasełkach Bożonarodze-
niowych.

Takie spotkania w świątecznym nastroju to 
już tradycja naszej szkoły. Wspólnie spędzony czas 
przy herbatce i kolędowaniu jest podsumowaniem 
osiągnięć edukacyjnych, pozwala na głębszą inte-
grację, otwiera na potrzeby środowiska.

Kolędy i życzenia dostarczyły wszystkim 
niezapomnianych wrażeń.

(SP1)

11-01-2006 r. w Szkole Podstawowej nr 1 
odbył się wieczorek poetycki poświę-

cony twórczości K. I. Gałczyńskiego. Było to 
przedsięwzięcie, w które ogromnie zaangażo-
wali się wszyscy uczniowie klasy Vb. Samo-
dzielnie przygotowali dekoracje i scenografię, 
opracowali biogramy poety, które na spotka-
niu wręczali zaproszonym gościom.

Wieczorek rozpoczął się od krótkiego 
wprowadzenia narratorów: Joasi Roczniak i Łu-
kasza Petryniaka. Uczniowie recytowali wiersze 
liryczne poety i przedstawiali humorystyczne 
scenki teatrzyku „Zielona gęś”. Urozmaiceniem 
całości przedstawienia były piosenki Marka 
Grechuty, Kazika Staszewskiego i Grzegorza 

Turnaua do słów Gał-
czyńskiego.

Spotkanie zakoń-
czyła prezentacja przy-
gotowana przez Piotra 
Gorlacha o Muzeum K. I. 
Gałczyńskiego w Praniu. 

Miłym zaskocze-
niem była słodka niespodzianka przygotowana 
przez rodziców dla młodych aktorów.

Konstanty Ildefons Gałczyński
(ur. 23 stycznia 1905 - zm. 6 grudnia 1953) - 
wybitny i popularny poeta polski.

Urodził się w Warszawie, przez kilka lat 
mieszkał w Moskwie. Po powrocie do stolicy 
studiował filologię angielską oraz klasyczną. 
Często nazywano go: Kot, Gała oraz Karaku-
liambro.

Jego debiut literacki odbył się w 1923 r. 
Związany był z grupą poetycką „Kwadryga” 
oraz pismami satyrycznymi i politycznymi sto-
licy. W 1930 roku ożenił się z Natalią Awałow, 

którą uwiecznił w wielu wierszach i nieustan-
nie idealizował. W rzeczywistości Natalia 
przez całe życie walczyła z jego alkoholizmem 
oraz słabym charakterem. Wraz z początkiem 
II wojny światowej został powołany do wojska, 
potem trafił do niewoli sowieckiej, a później 
do niemieckiej. Napisał wówczas wiele popu-
larnych wierszy patriotycznych, np. „Pieśń o 
żołnierzach z Westerplatte”. Do Polski powró-
cił w roku 1946, wtedy współpracował m.in. z 
„Przekrojem”, „Tygodnikiem Powszechnym” 
oraz krakowskim kabaretem „Siedem Kotów”. 
Kontynuował sentymentalne wątki swej przed-
wojennej twórczości, a zarazem popierał reżim 
komunistyczny.

Jego wiersze realizowały przede wszyst-
kim model popularnej liryki sentymentalnej. 
Wydał m.in. tomiki wierszy „Zaczarowana do-
rożka”(1948), „Ślubne obrączki”(1949), „Pieś-
ni”(1953). Był również autorem groteskowych 
utworów satyrycznych (np. „Skumbrie w to-
macie”) i katastroficznych (np. „Bal u Salomo-
na”).

Hej Kolęda, Kolęda !
To właśnie tego wieczoru,

gdy mróz lśni jak gwiazda na dworze,
przy stołach są miejsca dla obcych,

bo nikt być samotnym nie może.
To właśnie tego wieczoru,

gdy wiatr zimny śniegiem dmucha,
w serce złamane i smutne
po cichu wstępuje otucha.
To właśnie tego wieczoru
od bardzo wielu wieków

pod dachem tkliwej kolędy
Bóg się rodzi w człowieku.

Święta Bożego Narodzenia zwane są też Go-
dami, Godnymi, Koladką. Rozpoczyna je 

wieczór wigilijny (24 grudnia), a kończy dzień 
Trzech Króli (6 stycznia). Od IV wieku Kościół 
uroczyście obchodzi pamiątkę narodzin Chry-
stusa w dniu 25 grudnia. Bogata obrzędowość 
świąt wchłonęła wiele przedchrześcijańskich 
rytuałów, obyczajów, wierzeń, a nawet zabiegów 
magicznych.

Publiczne Gimnazjum nr 1 im. Przemysła-
wa Inglota w Lubaczowie wyróżnia misja, która 
brzmi: Uczeń, absolwent gimnazjum nr 1 to mądry 
lubaczowianin, Polak, Europejczyk.

Realizacji misji sprzyja akcent świąt Bożego 
Narodzenia. Uczniowie klas I w tym czasie odnaj-
dują wartości, jakie stanowi wspólnota lokalna, 
w celu ochrony regionalnego dziedzictwa kultury 
kresowej, w którą wpisany jest Lubaczów. Uwaga 

gimnazjalistów w klasach II bardziej skupiona jest 
na poznaniu dziedzictwa kultury narodowej, pol-
skiej, która szczególnie w okresie świąt katolickich 
wyróżnia nasz naród spośród innych na świecie. 
Uczniowie klas III mają za zadanie konfrontację 

siebie jako mieszkańców miasta Lubaczowa i Pola-
ków z perspektywą kultury europejskiej. Powinni 
zrozumieć inne narody, systemy, wartości i sposo-
by życia.

Misja szkoły win-
na przyczynić się do po-
wstania świadomości ab-
solwentów gimnazjum: 
jestem lubaczowianinem, 
jestem Polakiem, jestem 
Europejczykiem.

Jak to robimy 
w okresie świąt Bożego 
Narodzenia?

Wigilia jest obec-
na w gimnazjum nr 1 
im. Przemysława Inglota 

w Lubaczowie już na kilka dni przed świętami. 
Staramy się, aby uczniowie poznali jak najwięcej 
tradycji związanych z tym świętem. Atmosferze 
świąt sprzyja apel świąteczny, na którym nie może 
zabraknąć przyniesionego przez harcerzy gimna-
zjum Betlejemskiego Światła. Jasełka wystawiane 
corocznie przez naszych uczniów, wspólne kolę-
dowanie oraz wzajemne życzenia sprawiają, że 
wszyscy czujemy to niezwykłe światełko wewnątrz 
własnych dusz i ciał. Mamy też nadzieję, że nasi 
uczniowie zanoszą je do swoich domów i rodzin.

Polska wigilia
Każdego roku uczniowie klas drugich Gim-

nazjum nr 1 w Lubaczowie w ramach realizacji 
drugiego etapu misji szkoły -„ Jestem Polakiem”- 
przygotowują w klasach wigilię po polsku. Sale lek-
cyjne zamieniają się w olbrzymie salony, w których 
na środku pojawia się stół przykryty białym obru-

sem i świątecznie przyozdobiony. Zgodnie z trady-
cją polską na stole nie może zabraknąć świeżego 
pachnącego sianka, gałązek świerkowych, a pod 
obrusem drobnych monet, żeby przez cały rok 
w domu, (w szkole) były pieniądze. (Fot. 1)

Klasowe wigilie są raczej skromne, z reguły 
pachnie czerwonym barszczem z uszkami, piero-
gami z kapustą, pasztecikami, makowcami i pier-
nikami. Najbardziej wzruszająca chwila to moment 
dzielenia się opłatkiem i składania sobie życzeń. 

Potem wspólne spożywanie przygotowanych spe-
cjałów, delektowanie się ich smakiem i wreszcie 
śpiewanie kolęd tych najbardziej znanych, m.in. 
„Wśród nocnej ciszy”, „Bóg się rodzi”, „W żłobie 
leży”. (Fot. 2)

Po spotkaniu opłatkowym w klasach nad-
chodzi czas na obejrzenie jasełek co roku przygoto-
wywanych przez katechetów. (Fot. 3) W 2003 roku 
drugoklasiści zorganizowali uroczysty apel, na 
którym zaprezentowali zwyczaje bożonarodzenio-
we z różnych regionów Polski. W pamięci uczest-

Spotkaniepokoleń
Z życia szkół - SP1

Gałczyńskiw SP1
Z życia szkół - SP1

Jedynko-weJasełka 
Z życia szkół - SP1

Gałczyński najbardziej znany jest za 
sprawą paradramatycznej serii podszytych ab-
surdem humoresek „Teatrzyk Zielona Gęś”, w 
której występują m.in. Osiołek Porfirion, Pro-
fesor Bączyński, Gżegżółka oraz Hermenegil-
da Kociubińska. Niedługo minie 53. rocznica 
śmierci wybitnego poety.

Biografia opracowana została przez Joan-
nę Roczniak, Dominikę Mazurek, Magdalenę 
Argasińską, Natalię Meder

Pracę grupy obserwowała Aleksandra Żu-
kowicz.

 (SP1)

Jak obchodzo-
na jest Wigilia 
w Gimnazjum 

nr 1
Z życia szkół - PG1

1

2
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niczących w tej uroczystości zapadła inscenizacja 
zapomnianego już dziś zwyczaju ścinania sadów, 
zwanego też „zawiązywaniem drzew na urodzaj”. 
Może warto tu przywołać go, bo był związany 
z Wigilią Bożego Narodzenia, z ową nocą, w której 
- wedle wierzeń ludowych - wszystko, co żyje, ma 
moc rozumienia mowy ludzkiej, a często nawet po-
sługiwania się nią, a więc i drzewa rozumieją, co się 
do nich mówi. Toteż gospodarz wychodził z domu 
niosąc w ręku siekierę i podchodził do każdego 
drzewa w sadzie. Zamierzał się na nie ze słowa-
mi: „Zetnę cię, bo nie rodzisz”. W tym momencie 
gospodyni zasłaniała drzewo fartuchem i wołała: 
„Nie ścinaj, będzie rodziło”. Po trzykrotnym po-
wtórzeniu groźby i trzykrotnej obietnicy wypowie-
dzianej przez gospodynię, przewiązywano drzewo 
powrósłem słomianym, życząc mu: „Żebyś miało 
w tym roku tyle owoców, ile było kłosów na tym 
polu, na którym ta słoma rosła”. Inscenizacja tego 
zwyczaju bardzo się podobała i nagrodzona została 
gromkimi brawami.

Uczniowie klas drugich na długo przed 
świętami Bożego Narodzenia gromadzą materiały 
na temat zwyczajów świątecznych w różnych re-
gionach Polski, tradycyjnych wigilijnych potraw. 
Uzyskanymi informacjami dzielą się z kolegami na 
lekcjach wychowawczych lub apelach szkolnych. 
Sporządzają specjalne zestawy potraw wigilijnych 
podawanych w różnych częściach kraju. Na pod-
stawie uzyskanych przez nich wiadomości można 
uznać, że najbardziej typowy i tradycyjny zestaw 
ludowych potraw wieczerzy wigilijnych to: barszcz 
z buraków lub zupa grzybowa, bigos postny, kasza 
jaglana ze śliwkami suszonymi, groch lub fasola, 
kluski pszenne z makiem, kutia, piernik, jabłka lub 
orzechy.

Gimnazjaliści wyszukali i zaprezentowali 
kolegom wiele zwyczajów związanych ze zdro-
wiem. Uśmiechy na twarzach słuchaczy wywo-
ływały takie wierzenia, że kto w Wigilię kichnie, 
ten zdrów będzie przez cały rok. Natomiast po po-
rannej modlitwie powinno się natrzeć zęby czosn-
kiem, by przez cały rok nie bolały. Z kolei jabłka 
jedzone przy wieczerzy wigilijnej miały zapobiec 
bólowi gardła, a orzechy – bólowi zębów. Rano na-
leżało się umyć w zimnej wodzie, do której wkła-
dano kilka srebrnych, złotych bądź miedzianych 
monet.   Myjąc się dotykano ręką pieniążków, by 
być silnym jak kruszec, z którego zrobiono monety. 
Stół oplatano łańcuchem, aby chleb się go zawsze 
trzymał. Wymiatając przed wieczerzą izbę czynio-
no to zawsze w kierunku „od drzwi”, aby nie odga-
niać kawalerów.

Młodzież gimnazjalna zdaje sobie spra-
wę z tego, że niewiele zachowało się z prastarych, 
głównie ludowych obyczajów. Rzadko kto je na 

wigilię owsiany kisiel (tylko przysłowie po nim 
zostało – „dziesiąta woda po kisielu”). Nie myjemy 
się w misce dotykając monet, nie smarujemy zębów 
czosnkiem, nie opasujemy stołu łańcuchami, nie 
stawiamy snopków w rogu pokoju… Ale zjedzmy 
chociaż trochę orzechów i schowajmy łuskę wigi-
lijnego karpia do portmonetki, a nuż…

A na koniec dla wszystkich życzenia po gó-
ralsku:

„Na sczyści, na zdrowi,
Na te Boże Świnta,
Cobyście byli zdrowi i weseli
Jako w niebiosach świnci Janieli!”

Wigilia na
Kresach

Tradycja związana z obchodzeniem Świąt 
Bożego Narodzenia dostarcza dużo wiedzy o tym, 
jak lubaczowianie i mieszkańcy okolicznych miej-
scowości spędzali tak ważny dla nich czas, ponadto 
pozwala poznać i zrozumieć historię do dziś funk-
cjonujących w naszym życiu poglądów i zwyczajów 
świątecznych.

Realizując I etap Misji gimnazjum – „ Jestem 
lubaczowianinem” – znam swoje miasto, jego dzie-
je i tradycję”, klasy pierwsze organizują Wigilię na 
Kresach. Dekorują swoją salę, w której staje pięk-
nie przystrojony stół wigilijny o na nim tradycyjne 
potrawy (oczywiście wigilijne smakołyki: barszcz 
z uszkami, precle, makowce, kutia itp. uczniowie 
przygotowują sami – jak twierdzą, tylko niekiedy 
proszą o pomoc mamy).

Zanim jednak zasiądą do stołu, wcześ-
niej zbierają wiadomości o obrzędach świątecz-
nych, korzystając z różnorodnych źródeł: rocz-
ników, publikacji oraz słownych przekazów 
dziadków i pradziadków. Najczęściej uczniowie 
pracują w grupach, wymieniając później infor-
macje, opracowują oryginalne formy przekazania 
zdobytej wiedzy. 

W roku 2001 na uroczystym apelu szkolnym 
pierwszoklasiści – wytypowane z poszczególnych 
klas zespoły - opowiadały o ciekawych obrzędach 
związanych z okresem bożonarodzeniowym, pre-
zentowały rysunki, plakaty oraz misternie wyko-
nane zgodnie ze starym zwyczajem ozdoby, np.: 
pająki i inne słomiane cuda. Do dziś pamiętam 
wyrazy zdziwienia i salwy śmiechu, kiedy uczenni-
ca zdradzała niezawodną receptę na zdrowie, jaką 
posiadali i stosowali dawni mieszkańcy Dachnowa 
– to kąpiel w wigilię w strumieniu lub przy studni 
– prawie wszyscy obecni spojrzeli w stronę okien 
za którymi...brr..., zaś dawno temu, przed wielu 
laty gospodyni z Oleszyc „na wigilię wszystkie ła-
chy i brudną bieliznę chowała w kąt, przyciskając ją 
kamieniem i trzymała przez święta, żeby wszystkie 
takie zdrowe byli jak ten kamień”.

Co roku uczniowie klas pierwszych otrzymu-
ją to samo zadanie i zawsze znajdą jakąś nową in-
formację lub ciekawą formę przekazu. W roku 2002 
pierwszoklasiści prezentowali się w ramach godzin 
wychowawczych. Dla klas II i III była to forma po-
wtórki, dla klas I wymiana informacji i sposobu 
przekazywania wiedzy. Duże uznanie społeczności 

gimnazjalnej zdobył zespół przedstawiający obrzę-
dy wigilijne przebrany za pasterzy, mieszkańców 
wsi, który dodatkowo wprowadził małe scenki, np.: 
jak gospodyni przyganiała gospodarzowi, itp., zaś 
inna grupa zaprezentowała korowód przebierań-
ców z gwiazdą na czele, z dowcipnymi życzeniami 
i fragmentami kolęd ( te występy szerzej opisywali 
szkolni redaktorzy gazetki „Gimpress”).

Poznawaniu obyczajów bożonarodzenio-
wych towarzyszy radosny entuzjazm uczniów, ale 
nie brakuje też refleksji nad tym, jak mocno za-
korzenieni jesteśmy w tradycji, jak silnie oddzia-
ływuje na nas chociażby w okresie świąt. Do dziś 
nie kłócimy się w wigilię, nie śpimy długo, nie 
gubimy pieniędzy - bo jaka wigilia, taki nowy rok. 
W tym dniu cieszymy się z odwiedzin mężczyzny, 
ponieważ od wieków jego wizyta przepowiada po-
myślność dla domu, zaś do niemiłych należą w tym 
czasie odwiedziny kobiety.

Najważniejszym momentem, kulminacją 
świątecznych wrażeń w gimnazjum – kiedy zakoń-
czy się uroczysty apel, jasełka – jest klasowe spot-
kanie opłatkowe. W klasach pierwszych przybiera 
charakter Wigilii na Kresach. Zgodnie ze zwycza-
jem pachnie sianem,  świeżym igliwiem i tradycyj-
nymi potrawami. Wszystko stwarza niezwykły na-
strój: papierowe pająki i gwiazdki, zapalone świece 
oraz przede wszystkim trochę niepewni (jak to 
w nowym zespole) odświętnie ubrani gimnazjali-
ści. Gdy nauczyciel weźmie w dłonie opłatek, zale-
ga cisza...( Fot.- 4)

Uczymy naszych wychowanków przeżywa-
nia chwil ważnych, godnego zachowania, umie-
jętności bycia z innymi osobami w sytuacjach nie-
zwykłych. Nie jest to łatwe zadanie.

Po złożeniu życzeń, wspólnym odśpiewaniu 
kolędy „Wśród nocnej ciszy”, rozlega się dźwięk ły-
żeczek, talerzy, kubków i co roku w niejednej klasie 
da się usłyszeć: „Nie lubię kutii!” Przekonanie na-
szych wychowanków do starych (pysznych i zdro-
wych - och, nie wiedzą, co tracą) tradycyjnych po-
traw pozostawiamy rodzicom, dziadkom. 

Jestem pewna, że kiedyś (czas mógłby zwol-
nić) w domach dzisiejszych gimnazjalistów, na wi-
gilijnym stole stanie naczynie z potrawą – na pyta-
nia znajomych odpowiedzą: „W moich stronach na 
wigilię zawsze była kutia”. I tak jest od wieków.

Akcenty Wigilii 
europejskiej

w naszym gim-
nazjum

W okresie przedświątecznym uczniowie 
gimnazjum nr 1 na lekcjach języka angielskiego 
i języka niemieckiego dowiadują się, które zwy-
czaje i obyczaje bożonarodzeniowe zaczerpnięte 
są z Wielkiej Brytanii czy Niemiec. Uczą się też 
kolęd w językach obcych i pięknie kolędują. Na 
apelu wigilijnym odbył się pokaz kolęd śpiewa-
nych w języku niemieckim, były też życzenia skła-
dane w różnych językach. Nauczyliśmy się życzyć 
wszystkiego dobrego na święta bożonarodzeniowe 
w języku niemieckim, angielskim i rosyjskim.

Czas Bożego Narodzenia jest w krajach nie-
mieckojęzycznych niemniej ważny, niż ono samo. 
Już od połowy listopada wiele miast jest świątecz-
nie przystrojonych. (Ten zwyczaj zaczyna silnie 
oddziaływać na miasta polskie). Adwent zaczyna 
się cztery niedziele przed Bożym Narodzeniem. 
W Niemczech większość rodzin posiada wieniec 
adwentowy z czterema świecami. Co niedzielę za-
pala się o jedną świeczkę więcej. W czwartym ty-
godniu, płoną już wszystkie cztery. Dzieci dostają 
kalendarz adwentowy z 24 małymi drzwiczkami. 
Każdego dnia otwierają jedne i znajdują tam ła-
kocie. W Wielkiej Brytanii dzieci zawieszają nad 
kominkiem specjalne skarpety. Wierzą, że w nocy 
Święty Mikołaj przybędzie w saniach ciągniętych 
przez renifery, wejdzie przez komin i włoży pre-
zenty do przygotowanych skarpet.

W Anglii nie świętuje się Wigilii Bożego 
Narodzenia, nie ma rodzinnej kolacji ani tradycji 
przełamywania się opłatkiem. 24 grudnia wszy-
scy idą do pracy, a po południu przygotowują się 

do pierwszego dnia świąt. Jeśli chodzi o przysma-
ki świąteczne, to najważniejszym posiłkiem jest 
obiad, podczas którego jedzony jest pieczony indyk 
z warzywami. Tuż przed obiadem, wszyscy dosta-
ją małe pakuneczki (Christmas crackers), których 
otwieranie powoduje dość głośny hałas. Każdy za-
wiera słodycze i małe zabawki. Po obiedzie w wie-
lu domach ogląda się w telewizji orędzie królowej 
Elżbiety.

Natomiast przysmakiem świątecznym 
w Niemczech jest strucla wigilijna – placek z ro-
dzynkami i owocami. Najlepsza strucla pochodzi 
z Drezna, a najlepsze, świąteczne pierniki są w No-
rymbergii. Tradycyjna potrawa świąteczna, to pie-
czona gęś. Boże Narodzenie jest w Niemczech ob-
chodzone niezwykle rodzinnie, czyli podobnie jak 
w Polsce.

Święta Bożego Narodzenia to najpiękniejsze, 
najcieplejsze (pomimo zimy), najbardziej uroczy-
ste, a na pewno najbardziej rodzinne święta w roku. 
Ich moc sprawia, że świat staje się choć na chwilę 
lepszy, piękniejszy, a ludzkie serca wypełniają się 
miłością i radością:

To właśnie tego wieczoru
Zło ze wstydu umiera, 
widząc jak silna i piękna
Jest Miłość, gdy pięści rozwiera.

Opracowali nauczyciele gimnazjum nr 1:
Joanna Kopeć, Teresa Swatek, Elżbieta Obirek, 

Agata Pilch, Artur Pachla
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„Po raz kolejny usłyszymy
...śpiew kolęd

podmuch wiary
i kruchość opłatka.”

Ks. Stanisław Dubiel

Jest taki dzień w roku, gdzie przy wigilijnym 
stole spotyka się rodzina, przyjaciele, by zło-

żyć sobie życzenia, podziękować za to co dobre, 
przeprosić za nieporozumienia.

Dla naszego gimnazjum rodziną jest cała 

społeczność, ale też i Ci, którzy pomagają nam fi-
nansowo, wspierają słowem, zawsze mają czas, by 
przyjść spotkać się z młodzieżą. To lubaczowianie 
dobrego, otwartego serca i umysłu, na których za-
wsze gimnazjum może liczyć.

Czas przedświąteczny „w Sobieskim” jest 
szczególny. W klasach uczniowie wspólnie z wy-
chowawcami stawiają choinki, które mienią się 
tysiącem światełek, baniek i łańcuchów. Spotykają 
się „przy wigilijnym stole”, łamiąc opłatkiem, spo-
żywając dania wigilijne, kolędując.

Zwieńczeniem przed-
świątecznego czasu jest 
wspólne kolędowanie w ostat-
nim dniu nauki i składanie 
życzeń płynących z potrzeby 
serca.

Nasze gimnazjum jest 
szkołą środowiskową, otwartą na pomysły i zamie-
rzenia innych, ale też współpracującą ze środowi-
skiem, mocno osadzoną w realiach naszego miasta. 
Jesteśmy szkołą, która chętnie przedstawia społe-
czeństwu, to co osiągnęła, wypracowała, wartości 
które przyjęła i kultywuje.

Dlatego, w ten szczególny Dzień Bożego Na-
rodzenia w imieniu nauczycieli, uczniów, rodzi-
ców i własnym, pragnę złożyć życzenia wszystkim 
mieszkańcom Lubaczowa, szczególnie ludziom 
dobrego serca, darczyńcom, sponsorom, przyja-

ciołom Gimnazjum Nr 2 im. Jana III Sobieskiego 
w Lubaczowie.

„Niech radość zrodzona w święta Bożego Naro-
dzenia zagości na stałe w naszych domach,

a światło Gwiazdy Betlejemskiej zawsze jaśnieje 
na naszej drodze,

ogrzewa nasze serca i pomaga w trudnej codzien-
ności.

W Nowy Rok 2006 wejdźmy odrodzeni,
pełni życzliwości i niezachwianej nadziei,

że naszym udziałem będzie radość,
dobroć i wszelka pomyślność...”

z najlepszymi życzeniami

Dyrektor Publicznego Gimnazjum Nr 2 
im. Jana III Sobieskiego w Lubaczowie

Po raz kolejny usłyszymy
... śpiew kolęd

Z życia szkół - PG2
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OŚWIATA - KULTURA

„Święto Opery” to jeden z najpiękniej-
szych dni w roku spośród imprez kul-

turalnych, który dostarcza mieszkańcom 
i publiczności niezwykłych przeżyć i wrażeń 
artystycznych.

Miejski Dom Kultury im. Aleksandra Sas- 
Bandrowskiego w Lubaczowie w dniach 10 – 11. 
12. 2005r. po raz drugi obchodził święto nadania 
imienia. Z tej okazji w sobotę odprawiona  zo-
stała w konkatedrze msza św. w intencji środo-
wisk twórczych z udziałem młodzieży teatralnej 
i chóralnej - Magapar, Teatr Małych Form, Len-
tylki i Canzone.

W niedzielę o godz. 18.00 w sali widowi-

skowej MDK odbył się 
koncert pieśni i arii ope-
rowych, którego gościem 
byli studenci wydziału 
wokalnego Akademii 

Muzycznej im. F. Chopina w Warszawie.
W imieniu organizatora imprezy i dyrekcji 

gości przywitała i prowadziła koncert Krystyna 
Czura. W koncercie wystąpili; Anna Simińska 

– sopran, Małgorzata Godlewska - mezzoso-
pran, Mateusz Zajdel – tenor, Filip Szczepański 
– baryton i Piotr Kopczyński –fortepian. W re-
pertuarze solistów dominowały utwory znanych 
kompozytorów S. Moniuszki, P. Czajkowskiego, 
W. A. Mozarta i F. Chopina.

Długie i wyczerpujące śpiewanie pieśni 
i arii operowych w wykonaniu młodych artystów 
swoim blaskiem, dźwięcznością i świeżością  
śpiewu wprowadzało widownię w świat opery. 
Każdy występ solistów nagradzany był gromki-
mi brawami. Koncert zakończył tenor Mateusz 
Zajdel utworem „Chochlik” - S. Moniuszki - 
utworem na bis, przy gorących brawach i owacji 
widowni.

Koncertowi towarzyszyła prezentacja 
książki Zenona Swatka pt. „Aleksander Sas Ban-
drowski. Z Lubaczowa na estrady świata” wyda-
na przez MDK w Lubaczowie.

Dziękując artystom i publiczności za licz-

ne przybycie w imieniu dyrekcji i pracowników 
MDK zapraszamy za rok.

K. Czura

Działalność LOP wśród młodzieży jest pro-
wadzona za pośrednictwem szkolnych kół 

LOP. Są one doskonałą formą pracy pozalekcyj-
nej z dziećmi i młodzieżą. Dzięki nim członko-
wie poznają zasady ochrony środowiska i jego 
zasobów. Rozbudzają zainteresowania wybra-
nymi problemami z dziedziny ochrony przyrody 
i wyrabiają nawyki jej poszanowania.

Życie w zgodzie z naturą, właściwe zacho-
wanie w środowisku, dokonywanie każdego dnia 
wyborów zgodnie z zasadami ekologów – to nie są 
działania trudne. Przy odpowiedniej wiedzy, świa-
domości ekologicznej, dobrych przykładach i na-
wykach dochodzimy do wniosku, że proekologicz-
ne postępowanie to jedyna słuszna droga do życia 
w czystszym, zdrowszym środowisku, do zachowa-
nia zdrowia i sprawności fizycznej oraz umysłowej 
przez długie lata.

Wpajanie zasad ekologicznych musi rozpo-
cząć się bardzo wcześnie, już od przedszkola i po-
winno być kontynuowane przez lata dalszej edu-
kacji.

Zgadzając się z tym przekonaniem rok po 
utworzeniu naszego Gimnazjum Nr 2 im. Jana III 
Sobieskiego rozpoczęło w nim działalność także 
Szkolne Koło Ligi Ochrony Przyrody, zataczając 
coraz szersze kręgi wśród młodzieży. Zostało zało-
żone przez mgr Władysławę Serafin, nauczyciela 
biologii, w listopadzie 2000 r. Obecnie koło liczy 
50 członków i pracuje pod opieką mgr Elżbiety 
Wolanin. W czasie swojej działalności koło nawią-
zało współpracę między innymi z Nadleśnictwem 
Lubaczów, Zarządem Parków Krajobrazowych 
w Przemyślu oraz Kołem Łowieckim „Cietrzew”.

Na zajęciach koła wykorzystywane są me-
tody pracy, których pomysłodawcami i wykonaw-
cami są sami uczniowie. Prowadzone są warsztaty 
tematyczne, zajęcia terenowe połączone z obserwa-
cjami oraz spotkania z ciekawymi ludźmi.

W ramach realizacji zadań członkom uda-
ło się odbyć kilka ciekawych wycieczek, aby przez 
własne doświadczenia poznać piękno i bogactwo 
przyrody oraz jej zagrożenia, aby pogłębić wiedzę 

o turystycznych zakątkach naszego powiatu i dal-
szej okolicy.

Jesienią ubiegłego roku 40-sto osobowa gru-
pa uczestniczyła w zajęciach terenowych w dolinie 
Sanu prowadzonych przez ornitologów. Miały one 
na celu prowadzenie obserwacji odlotów ptaków 
na zimę. Młodzież uczyła rozpoznawać się cieka-
we gatunki przy użyciu lornetek i słuchając odgło-
sów. Udało nam się również odwiedzić arboretum 
w Bolestraszycach, gdzie mogliśmy zapoznać się 
z niezwykłymi i rzadko spotykanymi okazami flo-
ry.

Wiosną przy dużym wsparciu ze strony 
Nadleśnictwa Lubaczów (za które bardzo dzięku-
jemy!) zorganizowaliśmy wycieczkę objazdową po 
rezerwatach przyrody naszego powiatu. Człon-
kowie z wielkim zainteresowaniem słuchali pre-
lekcji oprowadzających nas leśników, obserwując 
jednocześnie bogactwo chronionej w rezerwatach 
fauny i flory. Była to dla nas pierwsza okazja aby 
odwiedzić dwa nowoutworzone rezerwaty: „Mo-
czary” i „Kamienne”. Wcześniej znaliśmy je tylko 
z wykładu i slajdów przedstawionych na sesji zor-
ganizowanej przez Nadleśnictwo, w której uczest-
niczyliśmy.

Obecnie chcemy powtórzyć te wyjazdy dla 
nowych członków LOP. Pragniemy aby każdy chęt-
ny „lopowicz” miał szansę wyjazdu, więc aby pozy-
skać dodatkowe fundusze w szkole od września jest 
prowadzona zbiórka surowców wtórnych w postaci 
aluminiowych puszek. Młodzież bardzo aktywnie 
włączyła się do akcji, zachęcona nie tylko chęcią 
wyjazdu ale także nagrodą jaka czeka najwytrwal-
szych zbieraczy.

We wrześniu zre-
alizowaliśmy projekt 
z zakresu ścieżki doty-
czącej edukacji regional-
nej, opracowany przez 
zespól przyrodniczy na 
temat: OSOBLIWOŚCI 
PR Z Y RODNICZO-HI-
STORYCZNE ROZTO-
CZA POŁUDNIOWO-

WSCHODNIEGO. 
W trakcie trwania 15 kilometrowego piesze-

go rajdu uczniowie pracowali z kartami pracy pro-
wadząc obserwacje, wykonując szkice i fotografu-
jąc. Wykonywane zadania miały na celu rozwinąć 
umiejętność prowadzenia obserwacji przyrodni-
czych uczniów, pogłębić ich wiedzę o przyrodzie 
i historii regionu. W oparciu o zebrane informacje 
i materiały uczestnicy rajdu wykonywali plakaty 
zachęcające do wędrówek pieszych po Roztoczu. 
Prace i zdjęcia opatrzone ciekawymi hasłami były 
prezentowane w szkole (gazetka szkolna) i na stro-
nie internetowej naszego gimnazjum.

Oddziaływania popularyzatorskie i wycho-
wawcze koła z roku na rok są coraz bardziej wi-
doczne. Nasze dotychczasowe osiągnięcia to liczne 
konkursy o tematyce ekologicznej organizowane 
przez samych członków w szkole z okazji „Dnia 
Ziemi”, akcji „Sprzątania Świata”, dni ochrony 
przyrody, które spotykają się z licznym odzewem 
ze strony innych uczniów gimnazjum.

Corocznie przygotowujemy również pro-
gram okolicznościowy w ramach obchodów „Dnia 
Ziemi”, któremu towarzyszą konkursy o różnej 
tematyce: fotograficzne, literackie, plastyczne tak, 
że każdy może znaleźć coś dla siebie. Tradycją stał 
się już Szkolny Teleturniej Wiedzy Ekologicznej. 
Programy te mają na celu zwrócić uwagę na zagro-
żenia środowiska i dać przykład rozwiązań, które 
minimalizują skutki działalności człowieka. Akcje 
te skupiają liczną rzeszę uczestników co świadczy, 
że sprawy ochrony środowiska stoją na ważnym 
miejscu w procesie kształcenia i wychowania mło-
dzieży naszego gimnazjum. 

Efekty pracy często są prezentowane na fo-
rum szkoły w formie: plakatów, inscenizacji, wy-
stawek.

Bierzemy również udział w konkursach or-
ganizowanych przez ZPK w Przemyślu, czy też KO, 
w których często udaje się nam zdobyć wysokie 
lokaty.

Ostatnie nasze sukcesy w roku 2005 to:
-	 I miejsce w wojewódzkim konkursie te-

matycznym pt. „Przymierze z przyrodą” wywal-
czone zespołowo przez członków koła.

-	 II miejsce w okręgowym konkursie orga-
nizowanym przez ZPK w Krośnie pt. „Strona LOP 
w gazetce szkolnej” zdobyte przez Katarzynę Bed-
narz i Dorotę Galimską.

-	 Udział w finale okręgowego konkursu 
„Ekolog 2005” przeprowadzonego przez Zarząd 
Główny LOP naszego województwa, w którym 
uczestniczyły Joanna Chomyszyn i Katarzyna 
Bednarz.

-	 W ramach współpracy z UM w Lubaczo-
wie członkowie LOP reprezentowali nasze gimna-
zjum w eliminacjach do konkursu przyrodniczo-
łowieckiego z okazji VII Festiwalu Łowieckiego 
w Leżajsku. Trzyosobowy zespół w składzie: Joan-
na Chomyszyn, Jakub Szafran i Rafał Łańcucki 
zwyciężyła i reprezentowała nasze miasto w finale 
w Leżajsku.

Drużyna nie zawiodła nas po raz kolejny 
i pomimo wysokiego poziomu wiedzy innych fina-
listów zdobyła I miejsce. Zwycięzcy wrócili zado-
woleni i uśmiechnięci, bogatsi o nowe doświadcze-
nia i cenne nagrody.

Kończąc z przyjemnością stwierdzamy, że 
trwająca już 5 lat współpraca w SK LOP przynosi 
nam wiele satysfakcji i możliwości zdobycia no-
wych doświadczeń. Udział w różnorodnych for-
mach działalności koła LOP to dobra okazja do 
poznania i asymilacji idei ochrony środowiska, to 
sposób na „zarażenie” młodych ludzi pasją jaką 
może być ekologia.

Członkowie SK LOP przy GP NR2

5 lat LOP
w gimnazjum

nr 2
Z życia szkół - PG2

Święto Opery
Miejski Dom Kultury

Pracy Publicznego Gimnazjum nr 2 im. Jana 
III Sobieskiego w Lubaczowie przyświeca 

motto „... kierowanie samym sobą to mądre spo-
glądanie na siebie, duma, że jest się człowiekiem, 
świadoma identyfikacja z humanizmem... to 
człowiek twórczy i kreatywny”. 

Mamy zawsze na uwadze jego przesłanie, 
dlatego podejmujemy różnego rodzaju działania, 
aby udowodnić sobie i innym, że potrafimy, oprócz 
nauki, tworzyć rzeczywistość, w której żyjemy. 

Między innymi z tego powodu przystąpili-
śmy do organizowanej przez „Gazetę Wyborczą” 
akcji „Szkoła z klasą” - objętej patronatem Prezy-
denta RP. Jak każda z kilku tysięcy szkół wykona-

liśmy sześć zadań, których realizacja uprawniała 
do zdobycia tytułu. Uczniowie, nauczyciele ciężko 
pracowali nad kolejnymi etapami przedsięwzięcia: 
Sprawdzamy, czego nauczyliśmy, Oceniamy tak, by 
pomagać uczyć, Uczeń bada świat, Ciekawi luba-
czowianie, Szkoła bez nałogów, Uczniowie wcho-
dzą do Europy. W szkole odbywały się ciekawe lek-
cje przedmiotowe, wychowawcze, przeprowadzano 
programy profilaktyczne, organizowano spotkania 
ze specjalistami z różnych dziedzin. Uczniowie 
ruszyli w teren, aby badać odkrywki geologiczne 
i obserwować szatę roślinną w kamieniołomach 
w Bruśnie. Szukali też śladów wykorzystania ma-
teriału, jakim był kamień bruśnieński. Młodzież 
zainteresowała się także ludźmi, którzy tworzyli 
kulturę i tradycję Lubaczowa. Z zebranych mate-
riałów, przeprowadzonych wywiadów, spotkań 
powstał ciekawy, przybliżający historię, zbiór syl-
wetek „Ciekawi lubaczowianie”. W ramach akcji 
zacieśniono kontakty z młodzieżą z Hauptschule 
im Lindenkreutz w Manching. Sprawozdania z na-
szych działań umieściliśmy na stronach programu 

„Szkoła z klasą”, uzyskaliśmy pozytywną opinię 
i zostaliśmy zaliczeni w poczet szkół z tytułem.

Rok szkolny 2004/2005 przyniósł kolejne 
wyzwanie – nową akcję, ogłoszoną pod hasłem 
„Trzy kolory. Lego. Ago. Cogito”. Nie mogliśmy 
pozostać obojętni i wysłaliśmy zgłoszenie. Naszym 
celem było zdobycie wszystkich trzech sprawności. 
Powołaliśmy zespoły zadaniowe złożone z uczniów 
i nauczycieli i rozpoczęliśmy realizację zadań. 
W ramach „Lego” układaliśmy scenariusze, ćwi-
czenia, uczące czytania ze zrozumieniem rozma-
itych tekstów na różnych przedmiotach; „Cogito” 
miało na celu nauczenie krytycznego i twórczego 
myślenia; „Ago” pokazało, że potrafimy działać 
i dzielić się swoimi umiejętnościami, zdolnościa-
mi z innymi. Właśnie przy tej ostatniej sprawności 
powstały najbardziej spektakularne efekty, włą-
czyliśmy się w akcję „Cała Polska czyta dzieciom”, 
współpracowaliśmy ze „Szkołą Życia”, stworzy-
liśmy wystawę „Śladami Jana Pawła II w Luba-
czowie”. Ważne jest to, że główną siłą napędową 
w dużej mierze byli uczniowie. To oni pokazali, że 

potrafią współpracować, działać, tworzyć. Zakoń-
czenie naszych przedsięwzięć zostało uwieńczone 
sukcesem, cel został zrealizowany – gimnazjum po 
raz drugi zdobyło tytuł „Szkoły z klasą”.

W tym roku odpowiedzieliśmy na zaprosze-
nie „Gazety Wyborczej” i Centrum Edukacji Oby-
watelskiej do udziału w programie pod patronatem 
Ministra Edukacji i Sportu „Nauczyciel z Klasą”. 
Ma on na celu uhonorowanie tytułem pedagogów, 
uczących zgodnie z czterema sprawnościami: Na-
uczycielu, odejdź od tablicy, Korzystaj z metody 
projektu, Oceniaj tak, by pomóc się uczyć, Uczeń 
też człowiek. Mamy nadzieję, że uda nam się zrea-
lizować nasze zamiary i udowodnimy, że jesteśmy 
szkołą nowoczesną, umiejącą dostosować się do 
zmieniającej się rzeczywistości.

Aktualnie jest jednak najważniejsze to, że 
„Sobieski” ma klasę, a dokładniej – dzięki ciężkiej 
pracy i wspólnemu wysiłkowi uczniów i nauczycie-
li – zdobył dwa tytuły „Szkoły z klasą”.

E. Stelmach

Sobieski
ma klasę

Z życia szkół - PG2
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„...chwileczkę, hola, hola,
zatrzymaj się w swoim smutku,

zaakceptuj go, a zobaczysz
jak szybko zniknie ...”

Tove Jonsson

6 grudnia 2005r. w sali widowiskowej Miej-
skiego Domu Kultury w Lubaczowie odby-

ło się „II Spotkanie Mikołajkowe” dla dzieci z 
miasta i okolic Lubaczowa. Mikołaj przyjechał 
na zaproszenie dzieci, które wcześniej wysłały 
do niego list.

Impreza mikołajkowa zorganizowana zo-

stała już po raz drugi i jak zapowiada organizator 
- MDK , podobna odbędzie się w roku 2006 i w na-
stępnych. Atrakcją dla maluchów był spektakl pt. 
„Ach, te Muminki” wg opowiadań Tove Jonsson 
w wykonaniu Dziecięcego Teatrzyku „Lentylki” - 
reżyseria Krystyna Czura. Na spektakl złożyły się 
trzy opowiadania fińskiej pisarki, w których Mu-
minki - szlachetne, miłe trole do życia podchodzą 
niezwykle refleksyjnie.

Przejrzysta fabuła, dowcipny tekst, zabawne 
sytuacje, śmieszne i barwne kostiumy, żywiołowa 
gra aktorska sprawiają, że przedstawienie staje się 
teatrem familijnym.

Jest to realizacja sceniczna grana w żywym 
planie, z bogatą scenografią, a w role wesołych Mu-
minków wcieliły się dzieci: Homek - Daniel Staf-
fa, Braciszek - Jacek Świstowicz, mały Muminek 
- Jakub Czura, Mama - Ola Babik, Tatuś - Konrad 
Łakomy, Mi - Martyna Rogowska, Babcia - Ela 

Horajska, Gryzilepek – 
Marek Kaźnica, Wuj Truj 
- Damian Łakomy, Fili-
fionka - Ewelina Jamróz, 
Paszczak - Paweł Banaś, 
Włóczykij - Mateusz Stec, 
Muminek - Kewin Hoj-

dak, inspicjentka - Izabela Czura.
Najbardziej oczekiwanym momentem było 

pojawienie się Świętego Mikołaja. Wywołało ono 

ogólny aplauz. Każdy chciał go dotknąć i chwilkę 
z nim porozmawiać.....no i oczywiście dostać pre-
zent. Podarunki otrzymały wszystkie dzieci. Jed-
nak wcześniej dziecko musiało usiąść na kolana 

Mikołajowi, powiedzieć wierszyk lub zaśpiewać 
piosenkę, a dodatkowo mogło dotknąć brody na 
szczęście.

Na mikołajki przyszły całe rodziny. Nierzad-
ko dwójce lub trójce dzieci towarzyszyli zarówno 
rodzice jak i babcia, czy dziadek.

Organizator zagwarantował wszystkim dzie-
ciom możliwość zrobienia sobie zdjęcia pamiątko-
wego z Mikołajem. Przy okazji informuję, że są one 
do odebrania w Firmie „LOKTRAS”.

Impreza mikołajkowa zakończyła się około 
godz. 19.00. Tak to już jest, że każde dziecko chce 
zobaczyć jak najszybciej, jaki dostało prezent.

Krystyna Czura

Mikołajkowy
uśmiech

Miejski Dom Kultury

Powstanie
świetlicy i cel

jej działania
Świetlica z dożywianiem dla dzieci i mło-

dzieży powstała 1 października 1996r. w budynku 
MOPS przy ul. Kard. St. Wyszyńskiego w Lubaczo-
wie (fot.1) jako jedyna tego typu placówka działa-
jąca przy OPS na terenie byłego województwa prze-
myskiego. Jest finansowana przez Gminę Miejską, 
korzysta również ze środków ofiarowanych przez 
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci oraz osoby prywat-
ne (paczki mikołajkowe, dofinansowanie do wycie-
czek).

Podstawowym celem jej działania jest umoż-
liwianie dzieciom bezpiecznego, aktywnego i twór-
czego spędzania czasu wolnego oraz wyrównywa-
nie szans edukacyjnych. 

Wychowankowie
Dzieci uczęszczające do świetlicy pochodzą 

z rodzin wielodzietnych, niepełnych i o niskich do-
chodach. Do świetlicy przyjmuje się dzieci w wie-
ku szkoły podstawowej i gimnazjum na wniosek 
rodziców po przeprowadzeniu wywiadu środowi-
skowego i analizy warunków materialnych, miesz-
kaniowych, a także sytuacji rodzinnej. Sygnały 
o konieczności uczęszczania dziecka do świetli-
cy są przekazywane również przez pracowników 
MOPS oraz pedagogów szkolnych. 

Wyposażenie
świetlicy

Świetlica jest pomieszczeniem o powierzch-
ni około 40m2. Na podłodze położona jest terako-
ta. Wyposażenie stanowią drewniane (sosnowe) 
stoliki i krzesła. Dzieci korzystają z telewizora, 
magnetowidu, radiomagnetofonu, gier stoliko-
wych, puzzli i klocków. W świetlicy znajdują się 
również materiały niezbędne do prowadzenia zajęć 
plastycznych: papier, kredki, farby, folia samoprzy-
lepna, papier kolorowy, itp., literatura pomocna 
w odrabianiu prac domowych (Mała Encyklopedia 
PWN, Słownik Języka Polskiego, Przeglądowy At-
las Świata oraz literatura dziecięca.)

Do dyspozycji dzieci pozostają trzy kom-
putery wraz z oprogramowaniem. Jeden został 
zakupiony ze środków uzyskanych na realizację 
programu opieki nad dzieckiem i rodziną – „Wy-
równywanie szans edukacyjnych”, pozostałe dwa 
zostały przekazane bezpłatnie MOPS w Lubaczo-
wie przez Bank PeKaO S.A. o/Lubaczów. 

Organizacja
zajęć w świetlicy

Zajęcia odbywają się od poniedziałku do 
piątku od godz. 15:30 do 19:00. Od przybycia do 
świetlicy do podwieczorku dzieci odrabiają prace 
domowe, grają w gry stolikowe lub komputerowe. 
Od godz. 16:30 do 17:00 spożywany jest podwie-
czorek (są to najczęściej kanapki, zupa mleczna, 
owoce niekiedy słodycze). Po podwieczorku orga-
nizowane są zajęcia tematyczne: plastyczne, zaba-
wy przy muzyce, komputerowe oraz rekreacyjne. 

Świetlica działa już dziewięć lat. Wśród dzie-
ci, które do niej uczęszczały są takie, które nie za-
grzały tu długo miejsca, takie które chodziły parę 
lat i z niej „wyrosły” – pojawiają się jako starzy 
znajomi na półkoloniach organizowanych przez 

TPD we współpracy z MOPS, są także najwytrwal-
si – zostali przyjęci do świetlicy w 1996 i są w tej 
społeczności do dnia dzisiejszego. To oni właśnie, 
wraz z wychowawcami, każdego roku, gdy świetli-

ca, po wakacyjnej przerwie wznawia swoją działal-
ność wtajemniczają nowych uczestników w sekrety 
jej funkcjonowania - zaznajamiają z regulaminem i 
zasadami panującymi w świetlicy i tworzą plan jej 
działania. 

Rytm zajęć świetlicowych uzależniony jest 
w dużej mierze od pór roku. Późną wiosną, latem 
i gdy jesienią dopisuje pogoda, największym powo-
dzeniem cieszą się zabawy na świeżym powietrzu 
organizowane na trawniku przed Ośrodkiem lub 
na położonym w pobliżu boisku osiedlowym, a sta-
łym punktem zimowego programu są wyjścia na 
„zamkową górkę” i zjazdy na sankach. Natomiast 
w długie jesienne i zimowe wieczory spędzane są 
na różnych zajęciach i zabawach w świetlicy. 

Co roku w świetlicy odbywają się andrzejki 
– jest to wieczór wróżb, zabaw i konkursów z na-
grodami. Każdego roku również przychodzi do 
dzieci Mikołaj, czasami ma tylko drobne upomin-
ki, nie zawsze zdąży na 6 grudnia - zjawia się tuż 
przed Świętami Bożego Narodzenia, ale zawsze jest 
niezawodny. Koniec roku kalendarzowego zdomi-
nowany jest również przez przygotowania do wie-
czoru wigilijnego dla osób starszych i samotnych 
organizowanego przez pracowników Ośrodka Po-
mocy Społecznej. Dzieci pod kierunkiem wycho-
wawcy przygotowują oprawę artystyczną wieczoru 
wigilijnego – przedstawienie o narodzeniu Jezusa, 
przeplatane kolędami i skromne upominki z papie-
ru dla uczestników wigilii.

Początek roku, to okres wzmożonej nauki 
przed końcem I półrocza w szkole, a także czas za-
baw choinkowych. W świetlicy odbywa się również 
zabawa przy choince z konkursami i fantami. Do 
imprez cyklicznych należy także ognisko z okazji 
Dnia Dziecka, organizowane w ulubionym przez 
wychowanków miejscu na Mazurach – na placu 
rekreacyjnym Domu Pomocy Społecznej w Luba-
czowie.

Organizacja wielu imprez w świetlicy, przez 
wszystkie lata jej działalności, była możliwa dzięki 
wsparciu Zarządu Miejskiego Towarzystwa Przy-
jaciół Dzieci. Są to między innymi: zakup paczek 
mikołajkowych dla dzieci, nagród za udział w kon-
kursach w czasie zabaw i zajęć w świetlicy, sfinan-
sowanie wyjazdów m.in na wycieczkę do Zamoś-
cia.

Świetlica jest częścią lokalnej koalicji obej-
mującej szkoły podstawowe, rodziców, ośrodek po-
mocy społecznej, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
oraz władze miasta. Stanowi jedną z lokalnych form 
opieki nad dzieckiem w zakresie zaspokajania jego 
potrzeb oraz inicjowania działań zapobiegających 
powstawaniu i narastaniu patologii społecznej.

(MOPS)

Świetlica
w MOPS

Pomoc społeczna
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Święta to czas szczególny, pełen specyficzne-
go klimatu i nastroju, dobrych myśli i wzru-

szeń. Święta to również spotkania z najbliższy-
mi, oczywiście przy suto zastawionym i pięknie 
udekorowanym stole, przy świecach i choince. To 
przecież także od ich urody zależy nastrój świą-
tecznych chwil, bo piękno, które jest wokół spra-
wi, że i my staniemy się lepsi, a zatem piękniejsi.

Wokół tradycji
Niewątpliwym atrybutem Świat Bożego Na-

rodzenia jest gałąź zielona - symbol życia, zdrowia, 
sił witalnych i pomyślnej wegetacji roślin. Świeże 
pachnące gałązki drzew iglastych dawniej przy-
bijano do płotów, furtek, drzwi domów i zabudo-
wań gospodarskich. Czasem przystrajano też nimi 
święte obrazy wiszące w izbach.

Powszechny był też zwyczaj zawieszania 
u powały ściętego wierzchołka świerku, sosenki, 
ewentualnie ozdobionej gałązkami obręczy. Zwano 
ją „podłaźnikiem”, „podłaźniczką” /bożym drzew-
kiem, wiechą, jutką/. Przybierano ją jabłkami - 

symbol zdrowia, urody, sił 
witalnych, niezastąpiony-
mi w magii miłosnej, a tak-
że jako pokarm i ofiara dla 
przybyłych dusz zmarłych; 
orzechami - znak zdrowia, 
siły oraz afrodyzjak; słomą 
i ziarnem, mającymi za-

pewnić obfity plon w zbliżającym się roku. „Pod-
łaźniczkę” zdobiły też własnoręcznie wykonane 
ozdoby z kolorowego papieru, bibuły i może naj-
piękniejsze, znane tylko w naszym kraju „światy” - 
kule zrobione z kolorowych, bożonarodzeniowych 
opłatków, misternie sklejonych śliną, jak też mniej-
sze ozdoby - krążki, gwiazdki, krzyżyki, trójkąciki 
wycięte w jednym kawałku opłatka.

Najważniejszym jednak elementem deko-
racji, zwłaszcza przed elektryfikacją, były pająki. 
Wyrabiano je ze słomy, kolorowej bibuły, skraw-
ków materiałów, grochu, fasoli, a nawet szczeciny. 
Zawieszone na środku sufitu, u powały, obok lub 
bezpośrednio na głównych belkach rytmicznie po-
ruszały się wraz z podmuchami powietrza. Wyso-
ko u powały wisiała też jemioła.

Jednak najczęściej do wigilijnych dekoracji 
używano snopów zbóż, słomy, siana i ziarna. Czy-
niono tak na dobry urodzaj, dla wygody duszyczek 
zmarłych i na pamiątkę narodzin Jezusa w stajen-
ce, zarówno w domach chłopskich, jak i magna-
ckich salonach.

Zwykle, we wszystkich kątach głównego po-
mieszczenia stawiano snopy niemłóconego zboża. 
Rozścielano także pod stołem słomę, wieszano ją 
pod powałą, zatykano za święte obrazy, czasem 
w tym celu formowano z niej ładne ozdoby, krzy-
żyki i gwiazdki.

Dziś najpopularniejszą formą świątecznej 
dekoracji jest choinka. Tradycja zielonego drzewka 
przyszła do Polski z Niemiec na przełomie XIX/XX 
w. Początkowo dekorowano ją podobnie, jak „pod-
łaźniczki” „światami” z opłatka, jabłkami, orze-
chami, a także piernikami, ciastkami i innymi sło-
dyczami oraz świeczkami. Z czasem przybywało 
na choinkach ozdób z papieru, słomki, wydmuszek 
jaj, piórek itp. Były to różnego rodzaju pajączki, wi-
siorki, dzbanuszki, gwiazdki, aniołki oraz długie 
łańcuchy ze słomy i skrawków bibuły. 

Tuż przed II wojną światową zaczęły się upo-
wszechniać ozdoby z dmuchanego szkła zwane 
„bombkami”. Dziś choinka zmienia swój charakter 
wraz z nowymi trendami mody. Obecnie pojawiły 
się też inne formy świątecznych dekoracji, różnego 
rodzaju kompozycje: wieńce, stroiki z jodły, jemio-
ły i świec, bombek i wstążek. We wszystkich tych 

formach zachowuje się jednak tradycje dekorowa-
nia wnętrz zielenią w okresie Bożego Narodzenia.

Najpiękniejsza
ozdoba
choinkowa

Muzeum w Lubaczowie już po raz piąty było 
organizatorem konkursu na „najpiękniejszą” lu-
dową ozdobę choinkową. Na tegoroczny konkurs 
napłynęły setki prac uczniów z blisko 40 szkól 

powiatu lubaczowskiego. Komisja konkursowa 
złożona z pracowników muzeum przez kilka dni 
oceniała nadesłane na konkurs prace, przyznając 
nagrody i wyróżnienia dla najciekawszych ozdób. 
Prace oceniano w czterech grupach wiekowych: 
7–9, 10–12, 13–16, 17–19 lat. Sponsorami nagród 
są: Urząd Miasta Lubaczowa, Powiatowe Centrum 
Kultury i Sportu w Lubaczowie, Urząd Gminy 
w Lubaczowie. 

Muzealny konkurs z pewnością spełnił swo-
je zadanie popularyzując wśród dzieci i młodzieży 
tradycje lokalne związane z obrzędowością bożo-
narodzeniową. Świadectwem tego niech będzie 
muzealna ekspozycja.

„Pod aniołami”
– na muzealnej 

wystawie
„Pod aniołami”, a właściwie wśród aniołów, 

bo to one są głównymi elementami świątecznych 
dekoracji. Anioły ze słomy, kolorowego papieru, 
bibuły, ciasta i masy plastycznej, uśmiechnięte i ru-
baszne, stojące z dłońmi złożonymi, jak do modli-
twy, czy rozśpiewane i grające małemu Jezuskowi.

Część aniołów i innych dekoracji przeniesie 
się na stare meble – kredens, szafy i ludową skrzy-

nię. Dzięki temu w muzealnym wnętrzu zapanuje 
świąteczna atmosfera. Na ścianach i u sufitu zielo-
ne gałęzie przystrojone ludowymi ozdobami. Nie 
może też zabraknąć „podlaźniczki” z jabłkami, 
orzechami i ozdobami z opłatka. A co na choince? 
Słomiane gwiazdy i ptaszki, kolorowe jeżyki i inne 
ozdoby z bibuły. A pod choinką? - oczywiście pre-

zenty.
Oryginalną dekoracją będą pająki. Jedne całe 

ze słomy, o krystalicznej formie, inne z kolorowy-
mi ozdobami z papieru i bibuły: jeżykami, anioł-
kami. Na ścianach wizerunki świętych i postać św. 
Mikołaja, a na świątecznym stole: „kutia”, kompot 
z suszu oraz pachnące wypieki – pierniczki, ma-
kowce i miodowniki.

Niewątpliwą atrakcja spotkania przy choin-
ce będzie koncert kolęd i pastorałek w wykonaniu 
zespołu „Niespodzianka” z Krowicy Hołodowskiej 
i Samej oraz występ grupy „Herody” z Lisich Jam.

W tej atmosferze wszyscy już tylko będą cze-
kać na główny punkt programu - wręczenie nagród 
i wyróżnień.

Już dziś serdecznie zapraszamy na rozstrzyg-
nięcie konkursu i otwarcie świątecznej wystawy - 
Muzeum Kresów w Lubaczowie, 29 stycznia 2006 
r., godz. 11.00.

Barbara Kubrak

Spotkanie przy
choince

Historia i współczesność

Co miastu położonemu na peryferiach Unii 
Europejskiej przyniósł okres, w którym jest 

jednym z miast unijnych?

Zadając to pytanie zdajemy sobie sprawę, że 
dotykają nas zarówno te pozytywne jak i czasami 
negatywne aspekty przystąpienia Polski do UE 
(rozpatrywane w skali makro).

Oprócz skutków obejmujących cały kraj 
chcielibyśmy odczuć obecność w Unii Europejskiej 
także lokalnie. Mówiąc wprost, chcielibyśmy, aby 
jak najwięcej pomocowych środków unijnych zo-
stało wykorzystanych przez nasze miasto.

Jednakże od pomysłu, na pozyskanie tych 
środków, do momentu ich otrzymania jest długa 
droga. Należy przejść skomplikowaną procedu-
rę aplikacyjną, spełnić wiele trudnych warunków 
oraz „zmierzyć” się z konkurencją, która także 
chciałaby pozyskać środki z UE.

Aby sprostać tym zadaniom potrzebny jest 
wykwalifikowany, odpowiednio wyposażony ze-
spół ludzi potrafiących poruszać się w „gąszczu” 
przepisów, które stale podlegają modyfikacjom.

Pierwsze środki unijne zaczęły pojawiać się 
jeszcze przed przystąpieniem Polski do UE, jed-

nakże małe doświadczenie samorządów w naszym 
regionie (w tym i naszego miasta) skutkowało 
małym zainteresowaniem tą formą pozyskiwania 
środków i w efekcie brakiem ich wykorzystania.

Zainteresowanie środkami pomocowymi, 
jako istotnym elementem wspomagającym możli-
wości inwestycyjne i rozwojowe miasta Lubaczo-
wa, datuje się od połowy 2003 roku.

Wtedy to powołane zostało Biuro Promocji 
i Rozwoju Miasta Lubaczowa, mające doprowa-
dzić do tego, by miasto Lubaczów stało się jednym 
z aktywniejszych samorządów w tej „batalii” o pie-
niądze unijne.

Równolegle z powstaniem BPiR zaczęły po-
jawiać się pierwsze pomocowe fundusze przedak-
cesyjne. To właśnie na tych funduszach nasz zespół 
zdobywał pierwsze doświadczenia, pierwsze suk-
cesy i porażki.

Proces przygotowywania projektów i póź-
niejszego ich rozliczania skutkował zdobyciem do-
świadczenia, przygotowując Biuro Promocji i Roz-
woju do trudnego zadania pozyskiwania środków 
poakcesyjnych.

Po wejściu Polski do Unii Europejskiej po-
jawiły się środki, na które czekało większość gmin 

w naszym kraju, środki na cele inwestycyjne.
W początkowym okresie wydawało się, że 

środków pomocowych jest tak dużo, że samorządy 
polskie, nie będąc przygotowane do ich pozyska-
nia, nie będą w stanie ich wykorzystać. Okazało się 
jednak, że z jednej strony duża ilość samorządów 
przygotowała się do aplikowania o środki unijne 
(w tym także miasto Lubaczów), a z drugiej, że 
środków tych jest bardzo mało (w każdym nabo-
rze wniosków, wartość składanych projektów kil-
kakrotnie przewyższała dostępną pulę środków 
unijnych).

Mimo tak niekorzystnej sytuacji miasto 
Lubaczów uczestniczyło prawie we wszystkich 
naborach wniosków, próbując pozyskać środki na 
inwestycje.

Przedstawiony zakres działań na rzecz pozy-
skiwania funduszy unijnych pokazuje ogrom pracy 
włożonej w ich realizację. Każdy wniosek to setki 
stron analiz, studiów, załączników i oświadczeń. 
Większość tej pracy wykonywał zespół z Biura 
Promocji i Rozwoju Miasta Lubaczowa, wyko-
rzystując doświadczenie z pracy przy funduszach 
przedakcesyjnych.

Bardzo cieszymy się z dotychczasowych 
sukcesów, gdyż bez pieniędzy unijnych nie byłoby 
możliwe zarówno unowocześnienie informatyczne 
Urzędu jak i remont zaniedbanego przez ostatnie 
lata Miejskiego Domu Kultury w Lubaczowie. 

Także realizacja projektów miękkich, dało 
możliwości wzbogacenia działań jednostek miej-
skich w zakresie kultury oraz pozwoliło zinten-
syfikować kontakty z partnerami zagranicznymi, 

szczególnie w zakresie wymiany młodzieżowej.
Te sukcesy potwierdzają zasadność utwo-

rzenia zespołu odpowiedzialnego za pozyskiwanie 
funduszy unijnych, jego umiejętności i doświad-
czenie, co daje nadzieję na realizację kolejnych pro-
jektów i zasilenie miejskiego budżetu pieniędzmi 
pomocowymi.

Szczególne wyzwanie niesie nowy budżet 
Unii Europejskiej na lata 2007-2013, w którym Pol-
ska, a tym samym także nasze miasto, będzie mia-
ła do dyspozycji znacznie więcej środków pomo-
cowych na rozwój. Być może jeszcze w 2006 roku 
część z tych środków zostanie uruchomiona.

Jesteśmy do tego przygotowani. Mamy okre-
ślone cele, na które chcemy pozyskiwać środki (Lo-
kalny Plan Rozwoju Miasta Lubaczowa, Program 
Rewitalizacji Obszaru Miejskiego Lubaczowa), 
mamy dobrze przygotowany zespół z ogromnym 
doświadczeniem, na bieżąco analizujemy pojawia-
jące możliwości rodzące korzyści dla Lubaczowa.

Mamy też świadomość, że środki z funduszy 
unijnych są jedyną szansą na zrealizowanie głów-
nych zadań inwestycyjnych w naszym mieście, co 
tym bardziej motywuje nas do pracy w tym zakre-
sie.

Krzysztof Szpyt
Zastępca Burmistrza Lubaczowa

Zestawienie działań projektowych znajduje się 
w tabelach na stronie 7

Pieniądze z UE
dla Lubaczowa
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FINANSE - OGŁOSZENIA

Nazwa 
funduszu

Tytuł
projektu

Kwota 
Dofinansowania

Phare 2001 Języki Unii Europejskiej platformą porozumienia młodzieży polskiej i 
ukraińskiej. Edycja I - język niemiecki 20 544,59 EUR 

Town Twinning „Młodzieżowy Okrągły Stół - edukacja, środowisko, kultura” 4 300,00 EUR

Program 
MŁODZIEŻ

„Młodzieżowy Związek Pracy i Pomocy Wzajemnej” 2 550,51 EUR

„Razem budujemy Europę - dziedzictwo narodowe i środowisko 
naszym wspólnym dobrem” 4 080,00 EUR

Phare 2002

Spotkania kultur i narodów 8 810,00 EUR

Muzyka na Kresach 10 535,00 EUR

Języki Unii Europejskiej platformą porozumienia młodzieży polskiej i 
ukraińskiej. Edycja II - język angielski 9 591,00 EUR

Phare 2003 Kompleksowy program gospodarki odpadami i wykorzystania energii 
odnawialnej dla miasta Lubaczowa 15 648,75 EUR

Działania dofinansowane z funduszy przedakcesyjnych zakończone sukcesem

Nazwa 
funduszu

Tytuł
projektu

Kwota 
Dofinansowania

Działanie 1.5 eBiblioteka - System Usług Elektronicznych w MBP w Lubaczowie” 195 000,00 PLN

INTERREG IIIA

System obszarowego nadzoru ruchu i monitoringu bezpieczeństwa 
miasta Lubaczowa 51 824,97 EUR

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Lubaczowie 50 898,75 EUR

Modernizacja stacji uzdatniania wody w Lubaczowie 167 875,50 EUR

Modernizacja Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lubaczowie 55 526,76 EUR

Przygraniczny Kompleks Rekreacyjny w Lubaczowie 222 107,05 EUR 

System Informacji Turystycznej w Lubaczowie 92 544,60 EUR

Wielokulturowe spotkania na kresach 61 893,,83 EUR

Mikroprojekty, 
INTERREG III A

Muzyka ponad granicami 22 067,98 EUR

„Most z książek” – literatura polska i ukraińska źródłem wiedzy o obu 
narodach. 11 593,48 EUR

Projekty w trakcie oceny

Nazwa 
funduszu

Tytuł
projektu

Kwota 
Dofinansowania

Phare 2001 Języki Unii Europejskiej platformą porozumienia młodzieży polskiej i 
ukraińskiej. Edycja I - język niemiecki 29 349,42

Town Twinning „Młodzieżowy Okrągły Stół - edukacja, środowisko, kultura” 4 300,00

Program 
MŁODZIEŻ

„Młodzieżowy Związek Pracy i Pomocy Wzajemnej” 4 251,35

„Razem budujemy Europę - dziedzictwo narodowe i środowisko 
naszym wspólnym dobrem” 4 080,00

Sipf

Lubaczowski Transgraniczny Ośrodek Wspierania Współpracy 
Kulturalnej i Edukacyjnej 245 000,00 

Przygraniczny Młodzieżowy Ośrodek Kolonijny w Lubaczowie na bazie 
budynku Szkoły Podstawowej nr 1 w Lubaczowie 195 454,00

Bripf Modernizacja stacji uzdatniania wody w Lubaczowie 212 000,00

Phare 2002

Spotkania kultur i narodów 11 910,00

Muzyka na Kresach 14 135,00

Języki Unii Europejskiej platformą porozumienia młodzieży polskiej i 
ukraińskiej. Edycja II - język angielski 12 961,00

Gospodarczo-kulturalna sieć komunikacyjna: „Lubaczów - Jaworów” 54 010,00

Phare 2003

Kompleksowy program gospodarki odpadami i wykorzystania energii 
odnawialnej dla miasta Lubaczowa 20 865,00

Umocnienie demokracji lokalnej przez podwyższenie kompetencji 
pracowników samorządowych 11 990,00

Integracja środowisk gospodarczych Lubaczowa  (PL) i Jaworowa (UA) 
inicjatywą rozwoju małej przedsiębiorczości 28 875,00

Promocja miast elementem rozwoju regionów 16 550,00

Projekty złożone w ramach funduszy przedakcesyjnych

Nazwa 
funduszu

Tytuł
projektu

Kwota 
Dofinansowania

ZPORR
Działanie 1.5 „Lubaczów - System Informacji Elektronicznej” 225 000,00 PLN

Działanie 3.1 Remont i modernizacja budynku Miejskiego Domu Kultury” 595 000,00 PLN

Fundusz 
Współpracy

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej na „Terenach wytwórczo-składowych” 

przy ul. Technicznej w Lubaczowie
9 997,50 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na „Terenach wytwórczo-

składowych” przy ul. Technicznej w Lubaczowie
9 997,50 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej „Kompleksu Rekreacyjno-Sportowego” 

w Lubaczowie”
7 500,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej „Kompleksu Rekreacyjno-

Sportowego” w Lubaczowie
7 500,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej Osiedla „Mazury II” 5 625,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej Osiedla „Mazury II” 5 625,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej na Osiedlu „Przemysłowa” 3 750,00 EUR

Działania dofinansowane z funduszy poakcesyjnych zakończone sukcesem

Nazwa 
funduszu

Tytuł
projektu

Kwota 
Dofinansowania

ZPORR
Działanie 1.5 „Lubaczów - System Informacji Elektronicznej” 300 000,00 PLN

Działanie 3.1 „Poprawa infrastruktury drogowej miasta Lubaczów poprzez 
modernizację ulicy Bohaterów Westerplatte”. 122 955,26 PLN

Działanie 3.1 „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami przy ul. Płk 
Dąbka w Lubaczowie” 1 059 460,16 PLN

Działanie 3.1 „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami przy ul. 
Przemysłowej w Lubaczowie 1 489 440,00 PLN

Działanie 3.1 „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami przy ul. 
Starzyny w Lubaczowie” 550 330,00 PLN

Działanie 3.5 Przebudowa kompleksu boisk przy Szkole Podstawowej nr 1 i 
Gimnazjum Publicznym nr 1 w Lubaczowie 699 651,50 PLN

Działanie 3.5 Przebudowa budynku Szkoły Podstawowej nr 2 i Publicznego 
Gimnazjum nr 2 w Lubaczowie 400 000,00 PLN

Działanie 3.1 Remont i modernizacja budynku Miejskiego Domu Kultury” 700 000,00 PLN

Działanie 1.5 eBiblioteka - System Usług Elektronicznych w MBP w Lubaczowie” 260 000,00 PLN

INTERREG IIIA
(nabór marcowy)

Modernizacja stacji uzdatniania wody w Lubaczowie 222 631,32 EUR

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Lubaczowie - etap I 67 677,96 EUR

INTERREG IIIA
(nabór sierpniowy)

„System obszarowego nadzoru ruchu i monitoringu bezpieczeństwa 
miasta Lubaczowa” 69 099,96 EUR

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Lubaczowie 67 865,00 EUR

Modernizacja stacji uzdatniania wody w Lubaczowie 223 834,00 EUR

Modernizacja Miejskiej Biblioteki Publicznej w Lubaczowie 74 035,68 EUR

Przygraniczny Kompleks Rekreacyjny w Lubaczowie 296 142,74 EUR

System Informacji Turystycznej w Lubaczowie 123 392,80 EUR

Wielokulturowe spotkania na kresach 82 525,11 EUR

Mikroprojekty, 
INTERREG III A

Muzyka ponad granicami 29 423,98 EUR

„Most z książek” – literatura polska i ukraińska źródłem wiedzy o obu 
narodach. 15 457,97 EUR

Fundusz 
Współpracy

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej na „Terenach wytwórczo-składowych” 

przy ul. Technicznej w Lubaczowie
13 330,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej na „Terenach wytwórczo-

składowych” przy ul. Technicznej w Lubaczowie
13 330,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej „Kompleksu Rekreacyjno-Sportowego” 

w Lubaczowie”
10 000,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej „Kompleksu Rekreacyjno-

Sportowego” w Lubaczowie
10 000,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej Osiedla „Mazury II” 7 500,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej Osiedla „Mazury II” 7 500,00 EUR

Przygotowanie dokumentacji technicznej oraz studium wykonalności 
budowy infrastruktury drogowej na Osiedlu „Przemysłowa” 5 000,00 EUR

Projekty złożone w ramach funduszy poakcesyjnych

UCHWAŁA Nr 309/XXXVII/2005
Rady Miejskiej w Lubaczowie

z dnia 25 listopada 2005 r
w sprawie określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości na 2006 r

Na podstawie art.18 .ust.2 pkt 8 i art.40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie  gminnym 
/jednolity tekst: Dz U z 2001 r Nr 142 poz.1591 z późn. zmianami/ art.5 ust.1 ustawy z dnia 12 stycznia 
1991 r o podatkach i opłatach lokalnych/jednolity tekst: Dz U z 2002 r Nr 9 poz.84 i Nr 200 poz.1683 z 
późn.zmianami/ art.4 ust.1 w zw. z art.13 pkt.2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r o ogłaszaniu aktów norma-
tywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz U Nr 62 poz.718 z późn.zm) oraz Obwieszczenia Mi-
nistra Finansów z dnia 27 października 2005 r w sprawie wysokości górnych granic stawek kwotowych 

w podatkach i opłatach lokalnych / Monitor Polski Nr 68 poz 956 /

RADA MIEJSKA W LUBACZOWIE
uchwala, co następuje:

§ 1
Określa się wysokość stawek podatku od nieruchomości:

1. od gruntów:
a/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w 

ewidencji gruntów i budynków – od 1 m2 powierzchni 0,57 zł
b/ pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrowni wodnych od 1 ha powierzchni 

- 3,61 zł
c/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 

przez organizacje pożytku publicznego - od 1 m2 powierzchni - 0,16 zł 

2. od budynków lub ich części:
a/ mieszkalnych - od 1m2 powierzchni użytkowej - 0,45 zł

b/ związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych lub ich czę-
ści zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej - od 1 m2 powierzchni użytkowej - 16,00 zł

c/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem 
siewnym - od 1m2 powierzchni użytkowej - 8.58 zł

d/ zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie udzielania świadczeń zdrowotnych 
- od 1 m2 powierzchni użytkowej 3,70 zł

e/ pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego 
przez organizacje pożytku publicznego - od 1 m2 powierzchni użytkowej - 4,10 zł

3. od budowli - 2 % ich wartości określonej na podstawie art.4 ust.1 pkt 3 i ust 3-7
§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubaczowa
§ 3

Nadzór nad realizacją uchwały zleca się Komisji Budżetowo – Gospodarczej Rady Miejskiej w Lubaczo-
wie.

Uchwały Rady Miejskiej
Wiadomości urzędowe

ciąg dalszy na stronie �
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OGŁOSZENIA

§ 4
Uchwała podana zostanie do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicach informacyjnych w 

Urzędzie Miejskim w Lubaczowie.
§ 5

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-
twa Podkarpackiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2006 r.

Uchwała Nr 313/XXXVII/2005
Rady Miejskiej w Lubaczowie

z dnia 25 listopada 2005r.

w sprawie ustalenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na 2006 r.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U.z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach 
i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2002 r. Nr 9 poz. 84 i Nr 200 poz. 1683 z późn. zm.), art. 4 ust. 1, w związku z 
art. 13 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów 
prawnych (Dz.U. Nr 62, poz. 718 z późn. zm.), pkt 3 obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 27 paździer-
nika 2005r. w sprawie wysokości górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych 
(M.P. Nr 68, poz. 956) oraz obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 13 października 2005r. w sprawie 

stawek podatku od środków transportowych obowiązujących w 2006 r. (M.P. Nr 62, poz. 859).

RADA MIEJSKA W LUBACZOWIE
postanawia, co następuje:

§ 1
Ustala się stawki podatku od środków transportowych na 2006 rok w następujących wysokościach:

1. od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej od 3,5 tony i poniżej 12 ton
wyprodukowany

do dnia 31.12.1993r. po dniu 31.12.1993r.
1/ od 3,5 tony do 5,5 tony włącznie - 586,00 zł 641,00 zł

2/ powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie - 906,00 zł 960,00 zł
3/ powyżej 9 ton i poniżej 12 ton - 1.119,00 zł 1.174,00 zł

2. od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej od 3,5 t. i poniżej12 ton w przypadku 
przedłożenia przez podatnika Certyfikatu EURO lub dokumentu zaświadczającego o zamontowaniu w 
środku transportowym: katalizator spalin lub reduktor dźwięków pracy silnika lub napęd gazowy lub 
napęd elektryczny lub napęd na biopaliwo (SW: 1244-98) wyprodukowany do dnia 31.12.1993r. po dniu 

31.12.1993r.
1/ od 3,5 tony do 5,5 tony włącznie - 480,00 zł 533,00 zł

2/ powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie - 801,00 zł 853,00 zł
3/ powyżej 9 ton i poniżej 12 ton - 1.013,00 zł 1.066,00 zł

3. od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej równej lub wyższej niż 12 ton – w zależ-
ności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia, stawki określa załącznik 

Nr 1 do niniejszej uchwały.

4. od ciągnika siodłowego i balastowego przystosowanego do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 3,5 tony i poniżej 12 ton wyprodukowany do dnia 

31.12.1993r. po dniu 31.12.1993r.
1/ od 3,5 tony i poniżej 12 ton - 1.174,00 zł 1.279,00 zł

5. od ciągnika siodłowego i balastowego przystosowanego do używania łącznie z naczepą lub przyczepą 
o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 3,5 t. i poniżej 12 ton w przypadku przedłożenia 
przez podatnika Certyfikatu EURO lub dokumentu zaświadczającego o zamontowaniu w środku trans-
portowym: katalizator spalin lub reduktor dźwięków pracy silnika lub napęd gazowy lub napęd elektrycz-

ny lub napęd na biopaliwo (SW: 1244-98) wyprodukowany do dnia 31.12.1993r. po dniu 31.12.1993r.
1/od 3,5 tony i poniżej 12 ton - 1.066,00 zł 1.174,00 zł

6. od ciągnika siodłowego i balastowego przystosowanego do używania łącznie z naczepą lub przyczepą 
o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów równej lub wyższej niż 12 ton – stawki podatkowe 

określa załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały.

7.od przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą 
od 7 ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez 

podatnika podatku rolnego wyprodukowany do dnia 31.12.1993r. po dniu 31.12.1993r.
1/ od 7 ton i poniżej 12 ton - 426,00 zł 480,00 zł

8. od przyczepy i naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą 
równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną 

przez podatnika podatku rolnego – stawki określa załącznik Nr 3 od niniejszej uchwały.

9. od autobusu w zależności od liczby miejsc do siedzenia: wyprodukowany do dnia 31.12.1993r. po dniu 
31.12.1993r.

1/ mniejszej niż 30 miejsc - 1.174,00 zł. 1.279,00 zł
2/ równej lub wyższej niż 30 miejsc - 1.492,00 zł. 1.599,00 zł

10. od autobusu w zależności od liczby miejsc do siedzenia w przypadku przedłożenia przez podatnika 
Certyfikatu EURO lub dokumentu zaświadczającego o zamontowaniu w środku transportowym: katali-
zator spalin lub reduktor dźwięków pracy silnika lub napęd gazowy lub napęd elektryczny lub napęd na 

biopaliwo (SW: 1244-98) wyprodukowany do dnia 31.12.1993r. po dniu 31.12.1993r.
1/mniejszej niż 30 miejsc - 1.066,00 zł.1.174,00 zł

2/równej lub wyższej niż 30 miejsc - 1.386,00 zł 1.492,00 zł
§ 2

Wykonanie uchwały zleca się Burmistrzowi Miasta 
§ 3

Nadzór nad realizacją uchwały powierza się Komisji Budżetowo – Gospodarczej Rady Miejskiej w Luba-
czowie.

§ 4
Traci moc uchwała Nr 199/XXVI/2004 z dnia 3 grudnia 2004 r. w sprawie ustalenia wysokości stawek 

podatku od środków transportowych.
§ 5

Uchwała zostanie podana do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicach informacyjnych w 
Urzędzie Miejskim w Lubaczowie.

§ 6
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-

twa Podkarpackiego i ma zastosowanie na rok podatkowy 2006.

UCHWAŁA Nr 314/XXXVII/2005 
Rady Miejskiej w Lubaczowie

z dnia 25 listopada 2005 r

w sprawie ustalenia wysokości stawki podatku od posiadania psów, terminu płatności oraz sposobu 
jego poboru

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.8, art.40 ust 1, ustawy z dnia 8 marca 1990 r o samorządzie gminnym /jedn.
tekst Dz U z 2001 r Nr 142 poz.1591 z późn.zm/ art.14 pkt.1 - 3 ustawy z dnia 12 stycznia  1991 r o podat-
kach i opłatach lokalnych /jedn.tekst.Dz U z 2002 r  Nr 9 poz.84 z późn.zm./,art.4 ust.1 w zw.z art.13 pkt.2 
ustawy z dnia 20 lipca 2000 r o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych aktów prawnych(DZ U Nr 
62 poz.718 z późn.zm)oraz Obwieszczenia Ministra Finansów z dnia 27 października 2005 r w sprawie 

wysokości górnych granic stawek kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych ( M P Nr 68 poz 956)

RADA MIEJSKA W LUBACZOWIE
uchwala co następuje:

§ 1
Ustala się roczną stawkę podatku od posiadania psów w wysokości 39,00 zł od każdego psa podlegającego 

opodatkowaniu.
§ 2

Podatek płatny jest bez wezwania w kasie urzędu miasta lub na rachunek bankowy urzędu miasta w banku 
lub placówce pocztowej.

§ 3
Podatek płatny jest do dnia 30 kwietnia każdego roku podatkowego.

§ 4
W przypadku wejścia w posiadanie psa po dniu 30 kwietnia roku podatkowego podatek płatny jest w ter-

minie 14 dni od dnia wejścia w posiadanie psa. 
§ 5

W przypadku wejścia w posiadanie psa po dniu 30 czerwca roku podatkowego oraz wyzbycia się psa do 
dnia 30 czerwca roku podatkowego, podatek pobiera się w połowie stawki określonej w § 1.

§ 6
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubaczowa 

§ 7
Nadzór nad realizacją uchwały zleca się Komisji Budżetowo – Gospodarczej

Rady Miejskiej w Lubaczowie.
§ 8

Uchwała podana zostanie do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicach informacyjnych w 
Urzędzie Miejskim w Lubaczowie.

§ 9
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wojewódz-

twa Podkarpackiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2006 r.

Uchwała Nr 316/XXXVII/2005
Rady Miejskiej w Lubaczowie

z dnia 25 listopada 2005r.

w sprawie zatwierdzenie taryf za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków na 
terenie miasta Lubaczowa.

Na podstawie art.7 ust.1 pkt 3 i art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
( tekst jednolity z 2001r. Dz. U. r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) oraz art.24 ust.1 ustawy z 
dnia 7 czerwca 2001r. o zbiorowy zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniem ścieków (Dz.U. Nr 

72,poz.747 z późniejszymi zmianami)

Rada Miejska w Lubaczowie
postanawia, co następuje:

§1
Zatwierdzić taryfy opłat za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków w następu-

jącej wysokości:
- 1,48 zł netto + podatek VAT za 1 m sześcienny dostarczanej wody dla wszystkich odbiorców,

- 2,61 zł netto + podatek VAT za 1 m sześcienny ścieków wprowadzanych do kanalizacji miejskiej przez 
wszystkich użytkowników.

§ 2
Nadzór nad wykonaniem uchwały powierza się Komisji Budżetowo – Gospodarczej Rady Miejskiej w 

Lubaczowie
§ 3

Taryfy obowiązują w okresie od 1 stycznia 2006 do 31 grudnia 2006 roku.
§ 4 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubaczowa.
§ 5

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2006 roku i podlega opublikowaniu przez rozplakatowanie 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego.

ciąg dalszy ze strony �


